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Hyrje

Konventa e Késhillit t&€ Evropés pér parandalimin dhe luftén kundér
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, e njohur si Konventa e
Stambollit, &shté traktati mé i pérparuar ndérkombétar, i cili dhunén
ndaj grave e njeh si shkelje t& t& drejtave t&€ njeriut dhe si formé
diskriminimi.

Shtetet anétare t& Késhillit t& Evropés dhe shtetet tjera nénshkruese té
Konventés, kan€ obligim zbatimin e saj. Edhe Kosova, né tetor t& vitit
2022 e ka ratifikuar né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés dhe késhtu
€shté zotuar pér zbatimin e késaj konvente. Pas ratifikimit, Qeveria e
Kosovés me institucionet e veta ka ndérmarré veprime strategjike pér
zbatimin e saj dhe brenda tyre ka detyrim edhe sektori i arsimit.

Dhuna né¢ familje dhe dhuna ndaj grave jané probleme serioze né
Kosové, si¢ jané né shumicén e vendeve té botés. Kéto 1loj dhunimesh
shpesh jané té padéshiruara dhe té paligjshme dhe ndikojné negativisht
né shéndetin, mirégenien dhe lirin€ e grave.

Né Kosové, ka pasur progres né ndalimin e dhunés né familje dhe
dhunés ndaj grave né vitet e fundit, por problemi ende ekziston. Njé
nga arsyet pér kété &shté se shumica e rasteve nuk raportohen, késhtu
qé¢ statistikat zyrtare nuk jané t& sakta. Megjithaté, institucionet
qeveritare dhe organizatat e shoqérisé civile kané ngritur ndjekjen e
rasteve t&€ dhunés dhe kané béré pérpjekje pér té€ ofruar mbéshtetje dhe
ndihmé pér graté g€ kan€ qené viktima t&€ dhunés.

N¢é Kosové, ka pasur edhe raste t& njohura publikisht t¢ dhunés ndaj
grave, si dhe kritika t€ organizatave t€ shoqérisé civile dhe té drejtave té
njeriut pér mungesén e reagimit t¢ menjéhershém nga autoritetet
geveritare. Ndérsa ka pasur disa pérpjekje pér t€ ndryshuar kulturén
patriarkale dhe pér t& promovuar barazing gjinore, ende ka shumé puné
pér té béré né kété drejtim.

Né pérgjithési, dhuna né familje dhe dhuna ndaj grave jané sfida
serioze pér Kosovén dhe pér shoqérité né té gjithé botén. Eshté e
réndésishme g€ institucionet dhe shogqéria civile té¢ vazhdojné té
punojné s€ bashku pér t&é parandaluar dhe luftuar kéto lloj dhune dhe
pér t€ ofruar mbéshtetje dhe ndihmé pér viktimat.
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Sektori arsimor ka rol t€ réndésishém né rritjen e ndérgjegjésimit t&
shoqérisé né lidhje me rrezikun dhe pasojat e dhunés né¢ familje dhe
dhunés ndaj grave, né promovimin e barazisé€ gjinore dhe respektit ndaj
té drejtave té grave.

Késhtu né linjé¢ me veprimet e MASHTI-t, kjo broshuré éshté
informuese pér stafin e institucioneve edukative dhe arsimore, pér
pérmbajtjen e Konventés s¢ Stambollit dhe rolin e sektorit t&
arsimit/shkollés n€ zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin nga Konventa.

Pamarré parasysh ku ndodh dhuna, ajo paraget shqetésim pér shkollén
dhe mjedisin, prandaj shkolla ka rol esencial né krijimin e mjedisit
miqésor, njerézor dhe t&€ sigurt pér komunitetin e saj, duke krijuar
favore né arritjen e rezultateve qé i pretendon secila shkollg.

( Ky informator u zhvillua nga stafi i MASHTI, duke marré parasysh
edhe materialet e Késhillit té Evropés)



Il KONVENTAE STAMBOLLIT (INFORMACIONE BAZIKE)

Konventa e Késhillit t&¢ Evropés pér parandalimin dhe luftén kundér
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (né€ anglisht "The Council of
Europe Convention on preventing and combating violence against
women and domestic violence") &shté miratuar n€ vitin 2011 dhe éshté
traktati mé i pérparuar ndérkombétar pér té trajtuar shkelje té rénda té té
drejtave t€ njeriut, si dhuna né familje dhe dhuna ndaj grave.

Qéllimi 1 késaj konvente €shté t& parandalojé dhe té luftojé dhunén ndaj
grave dhe dhunén né familje né t& gjitha format e tyre. Ajo kérkon
njohjen e dhunés ndaj grave si njé problem t& réndé¢ shoqéror dhe
kérkon & shtetet anétare té marrin masat € nevojshme pér
parandalimin, luftimin dhe dénimin e kétij fenomeni.

Parandalimi i dhunés, mbrojtja e viktimave t€ saj dhe ndjekja penale e
dhunuesve jané
elementet esenciale té késaj konvente.

Disanga pikat kryesore t&€ késaj konvente jané:

® Pércaktimi 1 dhunés ndaj grave si njé shkelje e té drejtave té njeriut
dhe e barazisg gjinore;

@ Kriminalizimi i veprave si: gjymtimin gjinor, martesén e detyruar,
pérndjekjen, abortin dhe sterilizimin e detyruar. Kjo do té thoté q¢
shtetet do t& detyrohen, pér heré té paré té pérfshijné€ kéto vepra penale
né sistemet e tyre ligjore;

® Identifikimi i masave pér t& parandaluar dhe luftuar dhunén ndaj
grave dhe dhunén né familje, duke pérfshiré masat e ndérmarra nga
institucionet publike dhe shoqgéria civile;

® Sigurimi i mbéshtetjes dhe shérbimeve té nevojshme pér viktimat e
dhunés, duke pérfshiré strehimin e sigurt, kujdesin mjekésor dhe
késhillimin;

® Pércaktimi 1 masave t€ nevojshme pér t€ ndaluar ushtrimin e dhunés
ndaj grave nga personat e autorizuar ose né€ pozicione té€ fugishme né
shoqéri;



# Konventa u kérkon shteteve anétare q€ t&€ marrin masat e nevojshme
pér té garantuar zbatimin e késaj marréveshjeje dhe té raportojné pér
progresin e tyre né zbatimin e saj.

Konventa &shté njé instrument i réndésishém né luftén kundér dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje né€ Evropé dhe né té gjithé botén.

Konventa mbron t& gjitha graté dhe vajzat, pavarésisht nga mosha,
raca, feja, origjina sociale, statusi i migrimit apo orientimi seksual.
Konventa njeh se ka grupe grash dhe vajzash té cilat shpesh jané né
rrezik mé t€ madh pér t&€ pérjetuar dhuné dhe si rrjedhojé shtetet duhet
té garantojné dhe marrin parasysh nevojat e tyre specifike. Po ashtu,
shtetet inkurajohen té zbatojné konventén dhe pér viktima té tjera té
dhunés né familje, si: burrat, fémijét dhe t€ moshuarit.

II CILAT JANE SHTYLLAT KRYESORE SIDETYRIME PER
SHTETET ZBATUESE TE KESAJ KONVENTE?

¢ PARANDALIMI
Te kjo shtyllé secili shtet duhet té keté né fokus ¢éshtjet si né vijim:

@ Ndryshimin e sjelljeve, roleve dhe stereotipeve gjinore ¢ e b&jné té
pranueshme dhunén ndaj grave;

Trajnimine profesionistéve qé punojné me viktimat;
® Rritjen e ndérgjegjésimit pér format e ndryshme t€ dhunés dhe pér
natyrén e tyre traumatizuese;
e Pérfshirjen e ¢éshtjeve té€ barazis€ gjinore né€ kurrikulat e t& gjitha
niveleve té arsimit;
® Bashképunimin me OJQ-t&, median dhe sektorin privat pér t&
ndérgjegjésuar publikun.



¢ MBROJTJA
Te mbrojtja duhet té punohet né:

Vendosjen e nevojave dhe sigurisé s¢ viktimave n€ gendér té té gjitha
politikave;

Krijimin e shérbimeve dhe strukturave t€ specializuara pér dhénien e
ndihmés mjekésore si dhe késhillimin psikologjik dhe ligjor té
viktimave dhe fémijéve té tyre;

Vénien né dispozicion t€ njé numri t& mjaftueshém strehézash si dhe
té njé linje telefonike 24-oréshe pa pagesé.

¢ NDJEKJAPENALE
Te ndjekja penale jané esenciale pikat siné vijim:
® Dhuna ndaj grave t€ konsiderohet si vepér penale dhe t& dénohet
sipas ligjit;
° Justlﬁklmet né bazg té€ kulturés, zakoneve, fesé ose t€ ashtuquajturin
iderohen si té papranueshme pér gdo akt dhune

masave té ésipérme né njé¢ katalog itikave, dhe té
ofrojné nyé erg]lg]e 5 pérbashkét nd.
dhunés né

® Kéto shtéte marrin lepriﬂ qé t€ s



III ROLI I SHKOLLES NE ZBATIMIN E KONVENTES SE
STAMBOLLIT

Sipas kétyre shtyllave q& 1 adreson konventa, sektori i arsimit ka
detyrime né parandalim, mbrojtje dhe te politikat e integruara.

¢ Parandalimi

Mésimdhénésit dhe stafi tjetér 1 shkollés ( sipas nenit 13 pér
ndérgjegjésimin dhe nenin 14 pér arsimin) kontribuojné né
parandalim t&€ dhunés gjaté procesit edukativo-arsimor si:

® Pérmes kurrikulés ( fushés Shogéria dhe mjedisi);

® (éshtjeve ndérkurrikulave té té gjitha fushave kurrikulare;

® Aktiviteteve jashtékurrikulare ( shénimin e ditéve t€ vecanta,
ligjérata, debate, aktivitete artistike, fushata, aktivitete bashk&punuese
me institucione pérgjegjése si: Policia, QPS, OJQ, etj);

® Zhvillimit dhe pérdorimit t€ materialeve ndérgjegjésuese pérgjaté
aktiviteteve mésimore;

e Et).

¢ Mbrojtja né kontekst té shkollés

Stafi 1 shkollés e luan rolin mbrojtés kur ka vémendje ndaj ¢do shenje
dhe predispozite t& dhunés. Duhet konsideruar me seriozitet veprimet
né vijim:

® [dentifikimi i predispozitave t&€ dhunés né€ familje t& identifikueshme
brenda komunitetit té shkollés;

®  Raportimi dhe referimi i rasteve té¢ dyshuara te shérbimet
pérgjegjése;

e Vémendje e shtuar pér rastet e rehabilituara dhe té rikthyera né
shkollg;

@ Ruajtja e privatésisé sé rasteve q¢ 1 identifikon dhe i raporton;

® Aktivitet mbéshtetése psikologjike pér rastet e rikthyera né arsim.
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Identifikimi 1 rasteve t& fémijéve/ nxénésve dhe t&é tjeréve brenda
shkollés, g€ mund té jené viktima t€ dhunés né€ familje dhe dhunés me
bazé¢ gjinore né mjedise t€ ndryshme, €shté¢ hap parandalues dhe
mbrojtés pér viktimat e mundshme.

Shenjat e mundshme identifikuese pér fémijé/ nxénés dhe té tjeré:

> Rénia e menjéhershme e suksesit né mésime/ pung;

> Mospérgendrimi né mésim/puné;

> Véshtirési né t&€ mésuar/ né realizim té detyrave;

> Mungesat dhe vonesat e paarsyeshme né mésim/ pung;

> Ndryshimet n€ géndrime;

> Sjellje antishoqérore;

> Mospranimi pér bashkéveprim social;

> Shenja t& dukshme t&€ dhunés fizike ( njolla/ hematoma, shenja té
pagjumésisé, lodhjes, [éndime tjera fizike, etj.);

> Shenja ankthi, frike, stresi;

> Humbja e peshés;

> Shenja té térheqjes dhe té izolimit;

> Té genitagresiv ndaj té tjeréve;

> Vetévlerésimiulét, etj.

Kéto jané disa nga shenjat e mundshme pér identifikim, por jo
domosdoshmérisht t&¢ gjithé ata (fémijét/ nxénésit apo stafi tjetér i
shkollés) qé 1 kané kéto shenja mund té€ jené pre e dhunés né familje.
Gjithsesi fémijét e t& tjerét me kéto shenja kané probleme, por té
natyrave t€ ndryshme sociale, familjare apo tjetér dhe kérkojné trajtim
adekuat ndérinstitucional.

Kur dyshohet pér raste té tilla, shkolla ndérmerr veprime intervenuese
g€ nga faza e raportimit e tutje.

( Identifikimi, raportimi dhe referimi b&het sipas procedurave
standarde t€ mbrojtjes s¢ viktimave t& dhunés n€ familje). Raportimet
né sistem SMIA te moduli i dhunés dhe te ai i paralajmérimit té
braktisjes, sipas specifikave pérkatése dhe udhézimeve, éshté detyrim
ligjor.



Edukimi dhe arsimimi cilésor ka rol t&€ fuqishém né edukimin qytetar
mbi konceptet e dhunés, démet dhe pasojat e saj, prandaj me nene té
vecanta shihen detyrimet e institucioneve edukative dhe arsimore, sipas
késaj konvente.

Politikat e integruara

Roli i shkollés éshté shumé i réndésishém né luftén kundér dhunés né
familje dhe dhunés ndaj grave. Shkolla &shté njé vend ku fémijét dhe t&
rinjté marrin edukatén e tyre dhe €shté njé¢ vend ku mund té€ ndértohen
géndrime pozitive ndaj respektimit té t€ drejtave dhe barazisé gjinore.

Né kuadér t€ politikave té integruara kundér dhunés né familje dhe
dhunés ndaj grave, shkollat duhet t&€ krijojné njé ambient t& sigurt dhe t&
mbrojtur pér fémijét dhe té rinjté. Shkollat duhet té kené politika dhe
procedura té& garta pér t'i trajtuar rastet e dhunés dhe abuzimit né€ familje
dhe pér t'i pércjellé dhe referuar ato.

Gjithashtu, shkollat duhet t&é ofrojné edukim pér t& gjithé nxénésit né
lidhje me t€ drejtat e njeriut, baraziné gjinore dhe respektin ndaj njéri-
tjetrit. Ky edukim mund té jepet népérmjet planit mésimor, aktiviteteve
shkollore dhe jashtéshkollore.




Né kété drejtim, shkollat mund t€ ndérmarrin veprime té tilla si:

> Pérfshirja e temave t€ barazisé gjinore dhe té t& drejtave té njeriut né
programin mésimor;

> Organizimi i aktiviteteve pér t€ sensibilizuar nxénésit né lidhje me
dhunén né familje dhe dhunén ndaj grave;

> Organizimi i punétorive dhe trajnimeve pér mésuesit né€ lidhje me até
se si t& identifikojné dhe trajtojné raste t&€ dhunés dhe abuzimit né
familje;

> Krijimi i grupeve t& ndihmés dhe késhillimit pér nxénésit qé kané
pérjetuar dhuné né familje;

> Bashképunimin me organizatat lokale t& pranishme ndérkohé qé
ofrojné ndihmé& dhe mbéshtetje pér viktima t&€ dhunés né familje;

> Etj.

Pér t& arritur géllimet e politikave té integruara kundér dhunés né
familje dhe dhunés ndaj grave, &shté e réndésishme qé shkollat t&
bashképunojné me komunitetin dhe t&€ gjithé institucionet e tjera
relevante, duke pérfshiré institucionet qeveritare dhe organizatat
jogeveritare.

Brenda shérbimeve té integruara hyjné edhe masat qé ndérmerr shkolla
pér fémijét, nxénésit viktima t€ dhunés né€ familje apo viktimat e
dhunés me bazé¢ gjinore, ndérkohé qé ato marrin edhe shérbime tjera
nga institucionet tjera pérgjegjése.




¢ PERFUNDIM

Ky informator e ndihmon stafin e shkollés pér t&€ gené brenda rolit té
vet né parandalim dhe reagim ndaj dhunés né familje, konform késaj
konvente dhe legjislacionit né fuqi. Duke gené se fémijét dhe té rinjté e
moshés shkollore e kalojné kohén e gjaté brenda institucioneve
edukative dhe arsimore, t& cilat né bazé té evidencave té rregullta pér
fémijét, nxénésit, né kontekst t& institucionit, mund t& identifikojné
shenjat e dhunés dhe kané pérgjegjési institucionale pér reagim dhe
raportim.

Ndérkaq né anén tjetér, esenciale pér fushéveprimin e sektorit edukativ
dhe arsimor éshté krijimi dhe kultivimi i vlerave té edukimit qytetar,
vlerave té€ pages dhe demokracisé, ku pérmes individéve si qytetaré té
pérgjegjshém synon familjet dhe shogériné e shéndoshé. Kjo gjé, si¢u
tha n€ pérmbajtjen e kétij informatori, arrihet népérmjet edukimit dhe
arsimimit cilésor.

Ashtu si¢ tregon veté konventa, sektori 1 arsimit €shté vetém njé nga
hallkat e sistemit t€ mbrojtjes s€ viktimave, nép&rmjet t&€ parandalimit
t& dhunés, raportimit te instancat pérgjegjése dhe trajtimit profesional
té viktimave q¢€ jané brenda komunitetit t€ shkollés.

Fare né fund, puna cilésore e shkollave, pérfshiré evidencat pér
veprimet e saj, tregon pérkushtimin institucional dhe krijon favore né
raportimet dhe planifikimet cilésore brenda hierarkisé¢ shtetérore dhe
né nivel ndérkombétar.

Duke besuar né rolin e fuqishém té institucioneve edukative dhe

arsimore, si dhe né profesionalizimin e stafit té tyre, presim
mobilizimin e duhur pér zbatimin e konventés!
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¢ Shtojcé:

> Konventa e Késhillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftimin
e dhunés kundér

grave dhe dhunés né familje

https://rm.coe.int/168046246b

> Ligji nr. 06/1-077 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr.
2004/32 pér familjen i Kosovés
https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/1A14F1C9-FBBA-4B4F-
AAF4-08BD94F39ECS.pdf

> Ligjinr. 03/1-182 pé&r mbrojtje nga dhuna né familje
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActID=18420

> Procedurat standarde t€ veprimit pér mbrojtje nga dhuna né
familje n¢ Kosové.
https://readgur.com/doc/114429/procedurat-standarde-t%C3%AB-
veprimit-p%C3%ABr-mbrojtje-nga-dhuna-n...
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